
DECRETO Nº 35.179

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N°
29.728, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020, QUE
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
usando de suas atribuições legais, e

DECRETA:

Art. 1º Os artigos 3° e 29 do Decreto n° 29.728, de 02 de setembro de
2020, que tratam da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo –
CADA ficam alterados, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 3º A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo é um Grupo
Multidisciplinar, com composição máxima de 01 (um) presidente e 13 (treze)
membros e será submetida à Secretaria Municipal de Administração -
SEMAD.

Parágrafo único. Os integrantes da CADA, bem como seu presidente, serão
nomeados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, no âmbito das
respectivas Unidades Administrativas.

........................................................................................................

Art. 29. A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo – CADA de que
trata o presente Decreto fica instituída com base nos artigos 50 a 54 da Lei
Municipal n° 7.940, de 10 de março de 2022, modificados pela Lei Municipal
n° 8.111, de 03 de abril de 2024, de Nível 2, com o exercício remuneratório
de seus membros e de caráter transitório até a concretização de seus
objetivos, tendo como prazo final dos trabalhos o mês de Dezembro/2028.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de fevereiro de 2025.

THEODORICO E ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300037003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300037003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://legislacaocompilada.com.br/pmcachoeiro/Arquivo/Documents/legislacao/html/L75162017.html
http://legislacaocompilada.com.br/pmcachoeiro/Arquivo/Documents/legislacao/html/L75162017.html

	DECRETO Nº 35.179
	ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 29.728, DE 02 DE


		2025-02-21T17:10:09-0300




